— 1 —

晋司发〔2025〕58 号

中共山西省委宣传部 山西省司法厅
关于印发《2025 年“宪法宣传周”工作方案》

的通知

各市委宣传部、各市司法局，省直各有关单位：

今年 12 月 4 日是第十二个国家宪法日。为开展好今年的“宪

法宣传周”宣传活动，省委宣传部、省司法厅制定了《2025 年

“宪法宣传周”工作方案》，现印发你们，请结合工作实际，认

真组织实施。

中共山西省委宣传部 山西省司法厅

2025 年 11 月 26 日

中共山西省委宣传部

山 西 省 司 法 厅
文件

— 2 —

2025 年“宪法宣传周”工作方案

今年 12 月 4 日是第十二个国家宪法日。为深入贯彻落实中

宣部、司法部、全国普法办关于“宪法宣传周”活动的部署安排，

省委宣传部、省司法厅制定工作方案如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大和二十届二中、三中、四中全会精神，深入学

习宣传贯彻习近平法治思想、习近平文化思想和习近平总书记关

于宪法的重要论述，加强宪法宣传教育，弘扬宪法精神，维护宪

法权威，推动宪法全面贯彻实施，认真组织宣传法治宣传教育法，

为奋力谱写三晋大地推进中国式现代化新篇章营造良好法治环

境。

二、活动主题

学习宣传贯彻习近平法治思想，推动宪法深入人心。

三、重点宣传内容

习近平法治思想；党的二十届四中全会精神；中央全面依法

治国工作会议精神；习近平法治思想提出以来全面依法治国、全

面依法治省取得的历史性成就；宪法的规定、原则和精神；法治

宣传教育法；全民普法 40 年来宪法学习宣传的成效和经验等。

四、时间安排

“宪法宣传周”时间为 12 月 1 日至 7 日。

— 3 —

各级各部门结合实际，时间上可适当延展。

五、工作安排

（一）省司法厅、省高级人民法院联合举办 2025 年度省直、

中央驻晋单位主要负责同志旁听庭审活动，提升领导干部运用法

治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的

能力水平。

（二）省委全面依法治省委员会守法普法协调小组主办，省

司法厅承办“法润人心 共筑和谐”普法责任制成果展示暨“我

的普法故事”分享会，全面展示分享我省“八五”普法以来法治

宣传教育工作中的创新实践和丰硕成果。

（三）省委宣传部协调户外大屏等社会宣传平台播放“宪法

宣传周”公益海报，营造浓厚社会氛围。

（四）省教育厅举办国家宪法日全省教育系统“宪法晨读”

活动，引导广大青少年学生树立宪法意识。

（五）省农业农村厅、省司法厅、省妇女联合会联合举办“弘

扬宪法精神，共建和美乡村”主题活动，推动宪法法律进村入户。

（六）共青团山西省委、省民政厅、省教育厅、省司法厅联

合开展第五届全省中小学法治征文活动，引导青少年自觉尊法学

法守法用法。

（七）省司法厅、省广播电视局联合开展第五届法治动漫微

视频发布展播活动，以法治文化力量浸润人心。

（八）省交通运输厅组织深入网约车司机聚集的爱心驿站、

— 4 —

客运枢纽等地开展普法宣传，在部分高速公路及其服务区、城市

地铁站播放宪法宣传标语、宪法宣传公益广告及优秀法治动漫微

视频作品。

（九）省司法厅运用“山西普法”抖音账号举办线上宪法公

益讲座；组织各级各部门下载使用司法部、全国普法办制作的

2025 年“宪法宣传周”宣传挂图，以及用好《宪法学习读本》

（司法部、全国普法办指导法律出版社出版）、《<中华人民共

和国法治宣传教育法>释义》（全国人大常委会法工委、司法部

编辑）等学习资料，加强法治宣传。

（十）省委全面依法治省委员会办公室、省司法厅编著出版

《法治山西建设新实践》，充分展示山西省全面依法治省工作新

成就。

（十一）省司法厅指导各地开展宪法宣传教育活动：太原市

开展“护航发展 法治暖‘新’”活动和“法治护航 青春向阳”

系列活动；大同市举办“弘扬宪法精神，建设法治大同”现场宣

传活动；朔州市举办全市纪念第 12 个国家宪法日暨法治文化艺

术作品展；忻州市开展特殊群体“暖冬行动”专项普法活动；吕

梁市举办地方性法规知识竞赛和普法短视频线上宣传活动；晋中

市开展“服务新业态，护航奋斗者”系列普法活动；阳泉市举办

2025 年“宪法宣传周”启动仪式暨“八五”普法成果展示；长

治市依托长治驿站和高铁站“司机之家”打造“法润长治”图书

角；晋城市举办平安建设、法治建设图片展览活动；临汾市举办

— 5 —

“弘扬宪法精神、维护宪法权威”主题线上宪法公开课；运城市

举办“以普法的名义”——全民普法 40 年成果分享会。

各级各部门参照以上工作安排，组织开展形式多样的宪法进

乡村、进社区、进机关、进校园、进企业、进军营、进网络活动，

使宪法走进日常生活、走进人民群众。

六、工作要求

各级各部门要深入学习宣传贯彻习近平法治思想，认真贯彻

实施法治宣传教育法，全面落实“谁执法谁普法”普法责任制，

依法统筹抓好宪法宣传教育相关规定的贯彻落实，持续深入开展

宪法宣传教育。要严格落实意识形态工作责任制，牢牢把握宪法

宣传教育的正确政治方向和舆论导向。要认真落实《公民法治素

养提升行动实施方案（2025-2027 年）》，持续增强领导干部、

青少年等重点群体宪法意识。要充分发挥普法讲师团、普法志愿

者、“法律明白人”作用，采取生动活泼、通俗易懂、群众喜闻

乐见的形式和方法，增强宪法宣传教育的针对性、实效性，力戒

形式主义。

信息公开选项：主动公开

山西省司法厅办公室 2025 年 11 月 26 日印发